Öz: Bu makale Osmanlı Hânedânı arasında en fazla ilmî eser te‟lîf etmiş olan Şehzâde Korkut‟un (ö.

918/1512) Kitâbu Da’vetü’t-nefsi’t-tâlihâ ilâ a’mâli’s-sâlihâ bi-ayâti’z-zâhire ve’l-beyyinâti’l-bâhire

isimli eserini tanıtmak ve eserde ele alınan tasavvufî kavram ve konuları tespit ve tahlil ederek Şehzâde

Korkut‟un tasavvuf düşüncesine ışık tutmaktır. “Harîmî” mahlasıyla tasavvufî şiirler kaleme alan ve bu-

Bâyezid‟in tasavvufî kişiliği bilinmektedir (Öngören 2000, 245-247).

Oğlu Şehzâde Korkut‟un da diğer birçok hânedan mensûbu gibi sûfilere yakın bir muhit içinde

yetiştiği göz ardı edilmemelidir. Öte yandan Şehzâde Korkut‟un annesi Nigâr Hâtun (ö.

908/1503) ve kız kardeşi Fatma Hâtun‟un Sultan Bâyezid‟in eşleri ve kızları arasında sûfî kim-

liği ile öne çıktığını görmekteyiz. Şehzâde Korkut‟un annesi Nigâr Hâtun Korkut‟un Antalya‟ya

sancakbeyi olarak gönderildiği 1503 yılında şehzâde ile birlikte Antalya‟ya gelmiş ve o yıl vefât

Dâvetü’n-nefs‟i 1508 yılında, Mısır‟a gidişinden az öne yazmış ve 1508 tarihli beratla Antalya

kalesinde inzivaya çekilmiştir. Saltanat da‟vası gütmediğini ifâde ederek vazîfeden çekilmek

arzusunda bulunduğunu eserin başında babasına hitâben kaleme aldığı mektupta dile getirmiştir.

Tarihçiler Korkut‟un 913/1507 yılında vefat eden kardeşi Şehzade Mahmud yerine Manisa‟ya

tekrar tayin isteğinin kabul edilmemesi üzerine bu mektubu kaleme aldığı yorumlarında

bulunmuştur (Emecen 2002, 205).

Eserin başında örfî kurallarla işleyen saltanat ve emirlik kanunlarının şer‟î kurallara

Tasavvuf ilmiyle ilgili olarak Gazâlî, Kuşeyri ve Şihâbeddin Sühreverdî‟nin eserleri

temel başvuru kaynaklarıdır.

Şehzâde Korkut‟un bizzat kitap ismi ve bâzen de müellif adı vermek sûretiyle Dâvetü’n-

nefs‟de kullandığı kaynakların tasnîfi şöyledir:

Hadîs: Ahmed b. Hanbel (ö.241/855), el-Müsned; Dârîmî (ö. 255/869), el-Müsned; Buhârî

(ö. 256/870), Sahîhu Buhârî; Müslim b. Haccac (ö. 261/875), Sahîhu Müslim; İbn Mâce (ö.

273/887), es-Sünen; el-Câmiu’s-sahîh; İbn Hibbân (ö. 354/965), Sahîhu İbn Hıbban; Kudâî (ö.

454/1062), Müsned; İbnü‟l-Esîr (ö. 606/1210), Camiu’l-usûl; Begavî (Ferrâ), (ö. 516/1122),

Mesâbihu’s-sünne, Şerhü’s-sünne; Sâgāni (ö. 650/1252), Meşâriḳu’l-envâri’n-nebeviyye; Ebü‟l-

Abbas Kurtûbî (ö. 656/1258), Şerh-i Müslim; Beyhakî (ö. 458/1066) es-Sünen; Taberânî, (ö.

360/971), Mu’cemü’l-evsat; Hattâbî (ö. 388/998), Şerh-i Buhârî; Hâkim en-Nisâbûrî (ö.

405/1014), el-Müstedrek; Nevevî,(ö. 676/1277), el-Ezkâr, et-Taḳrîb ve’t-teysîr li(fî)-maʿrifeti

süneni’l-beşîri’n-neẕîr, Zevâidu’r-ravza; İbnü‟l-Mülakkın (ö.804/1401), Ehâdisü’r-Râfii (el-

Bedrü‟l-münir fî tahrîc-i ehâdis-i kebîr); Zeynüddin el-Irakî (ö. 806/1404) Tahrîc-i ehâdîs-i

İhyâ; Ebü‟l Abbas Kurtubî, Şerhu Müslim, Ebû Muhammed Tîbî (ö. 743/1343), Şerhu Mişkâti’l-

mesâbih, Şerhu’t-Tîbî alâ Mişkât-i hüccetü’l-islâm el-Gazâlî, İbn Hacer (ö. 852/1449), Şerhu

Buhârî; Hâzimî (ö. 584/1188), Kitâbu Nâsih ve’l mensûh; Ebû Hâtim (ö. 277/890), İlelü Ebî

Hâtem er-Râzî, Tirmîzî (ö. 279/892), Kitâbü’l-ilel; Kadı Iyaz (ö. 544/1149), Şerhu Müslim li

İmâm Mâzerî, Fârûk-ı Şâfiî (ö. 1189), Fevâidu’l-mühezzeb; Zehebî (ö. 748/1348), Mîzânü’l-

iʿtidâl fî naḳdi’r-ricâl.

Tefsir: Zemahşerî (ö. 538/1144), el-Keşşâf; Fahreddîn er-Râzî (ö. 606/1210), Tefsîru kebîr;

Bedreddin Zerkeşî (794/1392), Şerhu Tefsîr-i Tevbe; Kuşeyrî (ö. 465/1072), Letâifü’l-işârât;

Abdürrezzâk Kâşânî (ö. 736/1335), Te’vilâtü Kâşânî.

Fıkıh ve Fıkıh Usulü: Ebû Zür‟a el-Kādî (ö. 302/914), Kitâbu Ecvibeti’l-marzıyye an

es’elieti’l-mekkiyye; Necmüddîn Abdülgaffâr el-Kazvînî (ö. 665/1266), el-Hâvi’s-sagîr; el-

Kamûlî (ö. 727/1327), Cevâhir; Nevevî (ö. 676/1277) el-Mecmû şerḥi’l-Müheẕẕeb, Bedreddin

Zerkeşi (794/1392), Şerḥu Cemʿi’l-cevâmiʿ; Sadruşşerîa, (ö. 747/1346) Şerḥu’l-Viḳāye;

Burhâneddin el-Merginânî (ö. 593/1197), el-Hidâye; İbn Kudâme (ö. 620/1223), el-Muğnî,

İbnü‟l-Hâcib (ö. 646/1249) Fürû‟; Kadı Abdülvehhab b. Şeyh Takıyyüddîn es-Sübkî (ö.

765/1355), Tevşîh; Cemâleddîn İsnevî (ö. 772/1370), Tabakātü’l-fukahâ; İzzeddin b.

Abdüsselâm (ö. 660/1262), el-Kavâidü’l-kübrâ; Şeyh Behram Mâlikî (Behram b. Abdullah ed-

Demirî) (ö. 805/1402), eş-Şerhü’l-kebîr li muhtasari’l-Halîl; Sirâceddîn Bulkınî (ö. 805/1403),

et-Tedrîb fi’l-fürû’.

Kelam: Cüveynî (İmamu‟l-Harameyn) (ö. 478/1085)), el-İrşâd ilâ kavâtıʿi’l-edilleti fî

usûli’l-iʿtikād, eş-Şâmil; Aduddin el-Îcî (ö. 756/1355), el-Mevâkıf; Taftazânî (ö. 792/1390), el-

Maḳāṣıd, Şerhu’l-Makāsıd, Şerhu’l-Akāid, Mollâ Hasan Çelebi b. Muhammed Şah el-Fenârî (ö.

886/1481), Havâşi Şerhi’l-Mevâkıf, Kutbuddîn el-Huneci, Şerh-i Meâlimu’l-usûluddîn fi şerh-i

mes’eleti’t-Tevbe; Gazâlî (ö. 505/1111), el-İktisâd fi’l-itikadi’l-kelâm, et-Tefriḳa beyne’l-İslâm

ve’z-zendeḳa, Kavâidu’l-akaid; el-Ebherî, Şerhu’l-Mevâkıf, Kurtûbî (Muhammed b. Ahmed)

(ö.671/1273), Tezkiretü’l-Kurtubî; Beyhâkî (ö. 458/1066), Şuâbu’l-îmân.

İsimleri zikredilerek nakilde bulunulan kelamcılar: Şeyh Ebü‟l-Hasan el-Eş‟ârî (ö. 324/935)),

Kadı Ebû Bekir Bâkıllânî (ö. 403/1013), İbn Fûrek (ö. 406/1015), Ebû İshak İsferâyînî (ö.

418/1027).

Siyer- Tarih-Dinler Tarihi: İbn Sa‟d (ö. 230/845) Tabakāt; İmam Muhammed b. Cerîr et-

Taberî (ö. 310/913) Târihu’t-Taberî, el-Hâfız el-Hatîb Bağdâdî (ö.463/1071), Târihu Bağdâd,

Şehristânî (ö. 548/1153), el-Milel ve’n-niḥal; İbnü‟l-Cevzî (654/1256) Fazlu Ehl-i Beyti’n-

nebevî; Ebû Muhammed Afîfüddîn el-Yâfiî el-Yemenî (ö. 768/1367), Târîḫu’l-Yâfiî; Zehebî (ö.

748/1348), Mu’cem; Salâhuddîn es-Safedî (ö. 764/1363), Târîhu es-Safedî, Bustânu’t-tevârîh;

Seâlibî (ö. 421/1030), Gurerü’s-siyer.

Fezâil, Tasavvuf, Daavât ve Edebî Kaynaklar: İbnü‟l-Merzübân (ö. 309/921) Fazlü’l-

kilâb alâ kesîrin mimmen lebise’s-siyâb; İbn Abdülberr (ö. 463/1071), Fazlü’l-ilm; es-Sülemî

(ö. 412/1021), Târihu’s-sûfiyye; Kuşeyrî (ö.465/1072) er-Risâle, Letâifu’l-işârât; Gazâli (ö.

505/111), İhyâu ulûmi’d-dîn, Mişkâtü’l-envâr ve el-Munkızu mine’d-dalâl, Minhâcü’l-âbîdîn,

Nasîhâtü’l-mülûk; Muhammed b. İbrâhim b. Sâbit el-Kizânî (ö. 562/1166), Şiir; Ruzbihân Baklî

(ö. 606/1209), Seyrü’l-ervâḥ (el-M sbâḥ fî mükâşefât baʿs ’l-ervâḥ); Attâr (ö.618/1221), Dîvân;

Sühreverdî (ö. 632/1234), Avarifu’l-maârif; İbnü‟l-Fârız (ö. 632/1235), Dîvân; Hz. Mevlânâ (ö.

672/1273), Divân-ı Şems; Ebu‟l-Hasan Nûreddîn Ali b. Yusuf b. Hariz eş-Şattanûfi (ö.

713/1314), Menâkıbu kutbü’l-ârifîn Şeyh Muhyiddîn Ebî Muhammed Abdülkādir el-Cîlî; Şeyh

Yunus Emre (ö. 720/1320), Şiir; Abdürrezzâk el-Kâşî (ö. 736/1335), Istılâhâtü’s-sûfiyye;

Afifüddîn el-Yâfiî (ö. 768/1367), Ravzü’r-reyâhîn fî hikâyeti’s-sâlihîn; Mağrîbî (ö.809/1407),

Dîvân; Hüseynî, (?), Dîvân; Hâce İmâdüddîn, Dîvân; Şeyhü‟l-Hakîki Baba Yusuf (ö. 893/1487),

Dîvan; Şeyh Abdülkerim(Hatemi/Kerîmi), Şiir; es-Semhûdî (ö. 911/1506), Cevâhiru’l-ıkdeyn fî

fazli’ş-şerifeyn şerefi’l-ilmi’l-celî ve’n-nesebi’l-âlî; Mevlânâ Kırîmî (ö. 1474), Şiir; Ebu‟l-

Kasem Ali el-Buhârî, Şerh-i muhtasar li’z-Zâhid Ahmed el-Bûnî el-esmâ ve’d-daavât.

Siyâsetnâme: Gazâlî (ö. 505/111), Nasîhatü’l-Mülûk; Takıyyüddîn el-Hısnî (ö. 829/1426),

Ḳamʿu’n-nüfûs; Taceddîn es-Sübkî (ö. 771/1370), Muîdü’n-niam ve mübîdü’n-nigam.

Botanik-Tıp: İbnü‟l-Baytar (ö. 646/1248), el-Muġnî fi’l-edviyeti’l-müfrede; Ebû Bekir-er-

Râzî (ö. 313/925), Tıbbu’l-kebîr; Tabîb Hızır b. el-Hattâb er-Rûmî (ö.?), eş-Şifâ.

Astronomi: Fahreddin er-Râzî (ö. 606/1210) es-Sırrü’l-mektûm fî muḫâṭabeti’ş-şems ve’l-

ḳamer ve’n-nücûm.

Dil: Nevevî (ö. 676,1277) Tehẕîbü’l-esmâʾ ve’l-luġāt

Tasavvufî Muhtevâsı

Dâvetü’n-nefs‟in temel fikri Şehzâde‟nin emirlikten ferâgat isteğidir.

mız her şey, senin gönlünü pekiştirmemizi sağlar” (Hûd, 11/120) meâlindeki âyeti referans

gösterir (Korkut, 27b).

Menkıbelerine yer vermek sûretiyle temas ettiği başlıca sûfîler, Abdülkādir Geylânî, İbnü‟l-

Arabî, Hasan eş-Şâzelî, İbrâhim b. Edhem, Gazâlî, Hallâc-ı Mansûr, Ebû Medyen (ö. 594/1198),

Mûsa b. Süleyman Hâşimî, Veysel Karanî, Evhadüddîn Kirmânî, Ebû Süleymân Dârânî, Ebû

Abbas Sayyâd olup menkıbelerde birincil kaynağı Afifüddîn Yâfiî‟nin (ö.768/1367) Ravzu’r-

reyâhîn fî hikâyâti’s-sâlihîn isimli eseridir.

Şehzâde Korkut aşk ve muhabbet konusunu işlediği satırlarda tasavvufî şiirlere de yer verir.